
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,569,025 6,305,791 -736,766

1.지방교육자치단체이전수입 5,563,298 6,295,447 -732,149

1.교육비특별회계전입금수입 5,563,298 6,295,447 -732,149

1.사립학교보조금수입 5,563,298 6,295,447 -732,149

1.인건비재정결함보조금 4,889,685 5,182,808 -293,123
인건비재정결함지원금 : 4,889,685,000원 * 1

교 =
4,889,685,000

2.운영비재정결함보조금 673,613 0 673,613 수업료지원금 : 673,613,000원 * 1교 = 673,613,000

2.기타이전수입 5,727 10,344 -4,617

1.사학법인이전수입 5,727 9,344 -3,617

1.법인법정부담금 5,727 9,344 -3,617

1.법인법정부담금 5,727 9,344 -3,617 건강보험료 : 5,727,000원*1교= 5,727,000

2.자체수입 1,208,918 1,682,425 -473,507

1.학부모부담수입 1,195,088 1,664,374 -469,286

2.수익자부담수입 1,195,088 1,290,388 -95,300

1.급식비 411,753 411,753 0

1.급식비 411,753 411,753 0 교직원 급식비 : 3,800원*43명*192식= 31,373,000

학생급식비 : 3,500원*770명*118식= 318,010,000

우유대금 : 9,000원*770명*9개월= 62,370,000

2.방과후학교활동비 210,000 210,000 0

1.방과후학교활동비 210,000 210,000 0 수준별보충수업비 : 35,000원*500명*12개월= 210,000,000

3.현장체험학습비 106,995 184,995 -78,000

1.현장체험학습비 106,995 184,995 -78,000 수학여행비 : 300,000원*250명= 75,000,000

기차로떠나는독서여행경비 : 45,000원*525명= 23,625,000

야영수련활동경비 : 31,000원*270명= 8,370,000

4.졸업앨범비 12,500 12,250 250

1.졸업앨범비 12,500 12,250 250 졸업앨범비 : 50,000원*250명= 12,500,000

6.기숙사비 138,840 138,840 0

1.기숙사비 138,840 138,840 0 기숙사비 : 130,000원*89명*12개월= 138,840,000

7.기타수익자부담수입 315,000 315,000 0
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1.기타수익자부담수입 315,000 315,000 0 승차비 : 75,000원*350명*12개월= 315,000,000

2.행정활동수입 13,830 18,051 -4,221

1.사용료및수수료 9,330 9,330 0

1.사용료및수수료 9,330 9,330 0

1.사용료 9,330 9,330 0 강당 및 교실 사용료 : 50,000원*15회= 750,000

매점임대료 : 625,000원*12개월= 7,500,000

매점공공요금 : 90,000원*12개월= 1,080,000

2.기타행정활동수입 4,500 8,721 -4,221

1.이자수입 3,000 4,900 -1,900

1.이자수입 3,000 4,900 -1,900 기타예금이자 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 3,821 -2,321

1.기타행정활동수입 1,500 3,821 -2,321 폐식용유매각대금 : 250,000원*4회= 1,000,000

기타행정활동수입 : 500,000원*1교= 500,000

3.기타수입 20,000 3,000 17,000

1.전년도이월금 20,000 3,000 17,000

1.순세계잉여금 20,000 3,000 17,000

1.순세계잉여금 20,000 3,000 17,000

1.순세계잉여금 20,000 3,000 17,000
운영비이월금(인건비이월금 1,596,440원) : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

세입합계 6,797,943 7,991,216 -1,193,273
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